— 1 —

鲁交院教发〔2017〕5号

各单位（部门）：

《山东交通学院学生学期教学评估管理办法》已经专家讨

论、学校研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

山东交通学院

2017 年 1月 11日

 — 2 —

第一章  总则

第一条  学生教学评估是教学管理的重要环节，是提高教

学水平、改进教学质量的重要手段。为进一步规范教学评估活

动，完善四级教学质量监控体系，根据学校在教学评估实践中

所采取的措施及取得的经验，制订本办法。

第二章  评估的原则

第二条  以学生为中心，以教学效果为导向，全面了解学

生对教学的意见和建议，推进课堂教学改革，提高教学质量，

为学校相关工作提供依据。

第三条  评估的原则。

（一）匿名评估原则。学生以匿名方式对教师教学情况进行

评估。

（二）全体参与原则。以课程为单位，以教师为主体，逐步

做到全校开设的所有本科课程（包括在线课程）均接受学生评

估。

（三）分类评估原则。在保持教学的共性特征和结果可比的

条件下，适当根据课程类别性质和班级规模的不同设计不同评

估问卷，以使评估结果更真实准确地反映教师教学情况。

（四）面向学生原则。问卷题目的设计面向学生的学习体验，

评价焦点是学生的课堂感受和学习效果，评估数据更具科学性、

 — 3 —

客观性和实效性。

（五）结果公开原则。学生评估结果向全校公布。

第三章  评估的实施

第四条  评估的机构。

学校本科教学评估工作由教务处负责，由教务处和二级学

院共同执行。

第五条  评估的组织。

教务处负责发布、回收问卷和评估数据的统计、分析、公

布；二级学院负责宣传、动员和组织学生积极参与评估，根据

学生的评价意见，有针对性地解决关键性问题，持续改进。

第六条  评估的实施。

评估在每学期期末考试前三周进行，即第 16 至 18 周。评

估者为学校全体在校生，评估对象为本学期全部所修课程。

学生凭学号及密码登陆评估系统，完成评估，未完成评估

者将无法正常使用学生教务系统的其他功能。

第七条  评估等级的划分。

根据学生对教师、课程教学评价的得分高低，将评估等级

分为 A、B、C、D 四级。A 级：评估分≥90；B 级：85≤评估分

＜90；C级：75≤评估分＜85；D 级：评估分＜75。

第八条  评估结果的反馈及应用。

（一）评估结果在本次评估后的下一个学期开学两周内反

馈至二级学院（部），并通过评估系统予以发布，教师凭教务

 — 4 —

系统帐号和密码进入系统可查询匿名评估结果。

（二）二级学院（部）、教师应正确对待学生的意见和建

议，积极改进教学。

（三）对于评估结果为 D 级的教师、课程，教师、课程所

在学院（部）须组织督导专家组深入课堂，探究低分原因，帮

助其整改和提高。

（四）学校将相关评估结果作为专业评估、教学工作绩效

考核、岗位聘任和评优评奖的依据。

第四章  附则

第九条  本办法由教务处负责解释，自公布之日起实施。

山东交通学院办公室                    2017年 1月 11日印发

校对：张媛媛                            共印 6份